
 

1 

2020.gada janvārī 
 

Lirikas un dabas slavinātājam Fricim Bārdam - 140 
(25.01.1880 – 13.03. 1919) 

 
 

1. Bārda, Fricis, 1880-1919.  Dzejas / Fricis Bārda ; māksl. M. Ozoliņš ; M. Kalves pēcv. - Rīga : Latvijas Valsts 
Izdevniecība, 1956. - 458, [1] lpp., [1] lp. portr. : il. 
Saturs: no krājumiem: Zemes dēls ; Dziesmas un lūgšanas dzīvības kokam. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 

 
2. Bārda, Fricis, 1880-1919.  Lietus vīriņš / Fricis Bārda ; māksl. Ilona Ceipe. - Rīga : RPT, [b.g.]. - [40] lpp. : il. 

ISBN 9984551245. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 

 
3. Bārda, Fricis.  Raksti : 2 sēj. / Fricis Bārda ; sast. Inta Čaklā ; Intas Čaklās priekšv. ; māksl. Inga Kambala. - Rīga 

: Liesma, 1990. - 618, [1] lpp. : il., portr. - Komentāri: 589.-[597.] lpp. . - Personu rādītājs: 598.-[608.] lpp. 
1. sēj. 

Saturā: Dzejas ; Apceres par filozofiju un estētiku ; Recenzijas. 
ISBN 5410004671. 
Latviešu literatūra. 

 
4. Bārda, Fricis.  Raksti : 2 sēj. / Fricis Bārda ; sast. Inta Čaklā ; Intas Čaklās pēcv. ; māksl. Inga Kambala. - Rīga : 

Liesma, 1992. - 652, [1] lpp. - Komentāri: 609.-[634.] lpp. 
2. sēj. 

Saturā: Dzeja ; Proza ; Vēstules. 
ISBN 5410007484. 
Latviešu literatūra. 

 
5. Bārda, Fricis.  Zemes dēls : dzejas / Fricis Bārda ; māksl. A.Lubgāne ; A.Griguļa priekšv. - Rīga : Liesma, 1979. - 

214, [1] lpp., [1] lp. portr. : il. - (Literārā mantojuma mazā bibliotēka). 
Latviešu dzeja. 

 
6. Bārda, Fricis, 1880-1919.  Zemes dēls : dzejas / Fricis Bārda. - Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1923. - 262 lpp. ; 

20x14 cm. 
Latviešu dzeja. 

 
***** 

 
 

7. “Es acīs tevi nesu…”/ Bārda, Fricis // Puķu pilna pasaulīte : latviešu dzejnieku dzejoļi par puķēm, ar puķēm, 
caur puķēm / sast. un priekšv. aut. Jāzeps Osmanis ; foto: Gerhards Baums. - [Rīga] : Annele, [2001]. - 410, [1] 
lpp. : il. 
ISBN 9984598217. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
41.-[56].lpp. 

 
8. Plūdons, Vilis, 1874-1940.  Dzejolīši : mācību līdzeklis / V. Plūdonis, F. Bārda ; sakārt. T. Sauka ; il. I. Maurīte. - 

Rīga : Zvaigzne ABC, 1998. - 56, [1] lpp. : il. - (Skolas bibliotēka. Sprīdi pa sprīdim). 
ISBN 9984047741. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu 

 
***** 

 



 

2 

9. Bārda, Fricis // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rādītāju / galv. red. Heinrihs Jubels ; Jāņa Stradiņa iev. ; 
Heinriha Jubela priekšv. - Rīga : SIA "Valērija Belokoņa izdevniecība", 2002. - 926, [1] lpp. : il., kartes. - 
Paskaidrojumi: 9.lpp. . - Saīsinājumi: 10.-12.lpp. . - Pielikumi: 891.-[927.] lpp. 1.sēj. A - Cēsu. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948218. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
529.-[530.] lpp. 

 
10. Feministikas sākotne latviešu literatūrzinātnē. Literatūrvēsturiskais konteksts : [par F. Bārdas daiļradi] // 

Cimdiņa, Ausma, 1950-.  Teksts un klātbūtne / Ausma Cimdiņa ; māksl. M.Krūklis ; aut. priekšv. - Rīga : 
Jumava, 2000. - 343, [1] lpp. : il. - Pers. rād.: 338.-[344.] lpp. - Kopsav. angļu val. 
ISBN 9984052680. 
Latviešu literatūra. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
81.-86.lpp. 

 
11. Fricis Bārda (1880 – 1919) //  Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos / redkol.: V. Hausmanis (zin. vad.) ... 

[u.c.] ; Latvijas ZA Literatūras, folkloras un mākslas inst. ; Z. Frīde ... [u.c.]. - Rīga : Zvaigzne ABC, 1998. - 415, 
[1] lpp. : il., faks. - Bibliogr.: 388.-396.lpp. . - Pers. rād.: 397.-416.lpp. 
1.sēj. No rakstītā vārda sākumiem līdz 1918. gadam. 
ISBN 9984170330. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
353. – 355.lpp. 

 
12. Berelis, Guntis. Latviešu literatūras vēsture / Fricis Bārda (1880 – 1919) // Berelis, Guntis, 1961-.  Latviešu 

literatūras vēsture : no pirmajiem rakstiem līdz 1999.gadam / Guntis Berelis ; māksl. Ilmārs Blumbergs. - 
[Rīga] : Zvaigzne ABC, [1999]. - 335 lpp. : il. - Bibliogr. norādes parindēs. . - Pers. rād.: 324.-329.lpp. 
ISBN 9984170047. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
44.-45.lpp. 

 
13. Grigulis, Arvīds. Fricis Bārda un viņa dzeja // Grigulis, Arvīds, 1906-1989.  Kopoti raksti 7 sējumos / Arvīds 

Grigulis ; sakārt. un koment. aut. B. Gudriķe ; māksl. A. Galeviuss. - Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 1964. - 
601 lpp. : il., portr. 
6. sēj. 
Saturs: Ievadi "Latviešu literatūras kritikas" kopojumiem; Raksti par latviešu literatūru. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
508.-[514.]lpp. 

 
14. Mauriņa, Zenta. Pavasara dvēsele // Mauriņa, Zenta, 1897-1978.  Esejas : [izlase] / Zenta Mauriņa ; sakārt., 

red. un iev. aut. Inese Auziņa ; māksl. Māra Alševska. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2006] (Poligrāfists). - 118, [2] lpp. 
; 21 cm. - Latviešu literatūrā Z. Mauriņas (1897-1978) vārds pirmām kārtām saistāms ar esejas žanru. 
Rakstniecei piemīt spēja par visu runāt viegli, eleganti, rotaļīgi un saprotami. Viņa saskata dažādu tautu 
kultūrās vienreizējo, īpatno un meklē līdzīgo. Esejas apliecina dzīves skaistumu un augstus ētiskos ideālus, kā 
arī ļauj ielūkoties dažādu pasaules dižgaru dzīves un mākslas interpretācijās. 
Saturs: Liepu lapu laipa ; Pavasara dvēsele ; Klusuma burvis - Kārlis Skalbe ; Latviešu ikdienība un humors - 
Jānis Jaunsudrabiņš ; Montēņs - esejas dižmeistars un līdzsvarotās dzīves piepildītājs ; Renesanse un mēs ; 
Fragmenti no grāmatas "Dante tagadnes cilvēka skatījumā" ; Gēte un fon Šteina kundze ; Pērs Gints un 
Solveiga ; Bezgalības alcējs : [Šarls Bodlērs]. 
ISBN 9984377237. 
Latviešu esejas. 
8.-[13].lpp. 

  



 

3 

 
15. Mauriņa Zenta. Pavasara dvēsele // Mauriņa, Zenta, 1897-1978.  Uzdrīkstēšanās : izlase, 1929-1944 / Zenta 

Mauriņa ; sast. un priekšv. aut. Ingrīda Sokolova ; koment. aut. Edgars Mucenieks. - Rīga : Liesma, 1990. - 
333, [2] lpp., [4] lp. fotoil., [1] lp. ģīm. - Bibliogr.: 321.lpp. . - Pers. rād.: 322.-[334.] lpp. 
ISBN 5410000099. 
Latviešu literatūra. 
63.-[68.]lpp. 

 
16. Peters, Jānis. Zili vizbuļi pirkstgalos : nolasīts dzejnieka 100 gadu jubilejas sarīkojumos 1980.gada 22.janvārī 

Jaunatnes teātrī un 25.janvārī Limbažu kultūras namā // Peters, Jānis.  Kalējs kala debesīs ... : raksti par dzeju, 
draugu portreti, stāsts, ceļojumu apraksti, piemiņas rindas, lasītāju vēstules, atbildes lasītājiem, trīs dzejoļi / 
Jānis Peters ; [māksl. Arvīds Jēgers ; rec. Māris Čaklais]. - Rīga : Liesma, 1981. - 316, [1] lpp., [2] lp. il. : portr. - 
(Rakstnieki par literatūru). - Pers. rād.: 308.-[314.]lpp. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
13.—[24.].lpp. 

 
17. Vecgrāvis, Viesturs. “Rozes baltās, rozes sarkanās - / kurām no jums dvēsle līdzinās?” jeb matērijas un gara 

saskaņas meklējumi : Fricis Bārda // Vecgrāvis, Viesturs, 1948-.  Mani sveicina zvaigznes... : romantiskā 
pasaules izjūta latviešu dzejā : impresijas un ieskati / Viesturs Vecgrāvis ; recenzenti: Dr.philol. Edgars Lāms, 
Dr.philol. Inguna Daukste-Silasproģe ; redkolēģija: Dr.philol. Ieva Kalniņa, Dr.philol. Ojārs Lāms, Dr.philol. 
Māra Grudule [un vēl 2 redaktori] ; literārā redaktore Gita Bērziņa ; kopsavilkumu angļu valodā tulkojusi 
Andra Damberga ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, [2018]. - Rēzekne : Latgales 
druka. , ©2018. - 279 lpp. ; 20 cm. - (Latvijas gadu gredzeni literatūrā / LU HZF Latvistikas un baltistikas 
nodaļas sērija). - Bibliogrāfija: 236.-241. lpp. un rādītājs: 271.-279. lpp. - Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. - Vāka noformējumā izmantots K.D. Frīdriha gleznas "Der Mönch am Meer" fragments. . - 
Redaktori arī: Dr.philol. Pāvels Štolls, Dr.philol. Inga Stepukoniene. 
ISBN 9789934183805. 
Latviešu dzeja - Vēsture un kritika. Romantisms. 
129.-136.lpp. 

 
18. Zanders. Ojārs. “Manas dzimtenes bērzi…” // Zanders, Ojārs, 1931-.  Vidzemes baltajos lielceļos : apceres 

Vidzemes kultūrvēsturē / Ojārs Zanders ; atb. red. Inga Zariņa ; lit. red. Aija Kehre ; māksl. Valdis Villerušs ; 
vāka noform. izmantots V. Z. Stafenhāgena zīm. "Vecgulbene Vidzemē" (1862) ; izmantotas Gunāra Janaiša, 
Borisa Koļesņikova, Jāņa Rieksta fotogr. - Rīga : Jumava, 2006 (Valmiera : (Valmieras tipogrāfija Lapa). - 291, 
[1] lpp., [16] lp. il., ģīm., faks. ; 24 cm. 
ISBN 9984381447. 
Latvijas vēture. Novadpētniecība. 
Kultūras vēsture. 
206.—[227.]lpp. 

 
****** 
 

 
19. Miezīte, Ilona,  Bez jautiem brīžiem neiztikt, kad literāti muzicē : [par literātu Viļa Plūdona (1874-1940), Jāņa 

Poruka (1871-1911), Eduarda Veidenbauma (1867-1892), Friča Bārdas (1880-1919), Anša Līventāla (1803-
1878), Jāņa Grestes (1876-1951), Apsīšu Jēkaba (1858-1929) un Andrieva Niedras (1871-1942) muzikālajām 
dotībām un muzicēšanas prasmi] / Ilona Miezīte, Ilze Grīnuma..  Ilustrētā Pasaules Vēsture, Nov. (2014), 42.-
[46.].lpp. : ģīm. ISSN 1691-4732. 

 
20. Silova, Lita,  Atbildes un jautājumi / Lita Silova..  Lāms, Edgars. Friča Bārdas dzīves un dzejas gadalaiki : 

monogrāfija / Edgars Lāms. - Liepāja : LiePA, 2017. - 292 lpp. : portr.  Konteksts, Nr.9 (2018, sept.), 19.lpp. 
ISSN 2501-0220. 

 
21. Fricis Bārda // Letonika.lv [Elektroniskais resurss]. – Nos. no tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2019. – Pieejas 

veids tīmeklis WWW.URL:// www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?f=1&id/2189822 
Resurss aprakstīts 2019.gada 30.decembrī. 

http://www.url/
http://www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?f=1&id/2189822

